
 Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                               

   ROMANIA 
       JUDETUL BRAILA 

                                   CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                        HOTARAREA NR.237 
                                      din 26 septembrie 2024 
 

 
privind aprobarea achitării cotizației ce revine Judetului Braila prin Consiliul Judetean 

Braila în calitate de membru al Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
infrastructura de transport de interes strategic, în zona de Est și Sud – județele 
Galați, Brăila, Călărași și Ialomița 

 
     Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta ordinara la data de 26 septembrie 2024; 
     Avand in vedere: 
           - Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila; 
      - Raportul de specialitate al Directiei Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetara 
nr.18885/17.09.2024; 
  - Raportul de specialitate al Directiei Administratie Publica, Contencios nr.18884/17.09.2024; 
   - Adresa nr. 240/02.09.2024, înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr. 
18253/09.09.2024, a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru infrastructura de transport 
de interes strategic, în zona de Est și Sud – județele Galați, Brăila, Călărași și Ialomița; 
      - Hotărârea nr. 4/16.07.2024 a Adunării Generale a Asociațiilor și art. 7 alin.1 lit.a din Statutul 
Asociației; 
     Vazand Avizul Comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public si privat al 
judetului; 
      Potrivit dispoziilor art.7 alin.1 lit.a și art. 10 lit. c din Statutul Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru infrastructura de transport de interes strategic, în zona de Est și Sud – 
județele Galați, Brăila, Călărași și Ialomița; 
       Tinand cont de prevederile art.46 alin.1 lit.”a” din Ordonanta Guvernului nr.26/2000 cu privire 
la asociatii si fundatii; 
      In conformitate cu prevederile art.173 alin. 1 lit.”e”, coroborat cu alin.7 lit.”a” din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
   In temeiul prevederilor art.182 alin 1 si art.196 alin. 1 lit.”a” din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

HOTARASTE : 
 

              Art.1 - Se aproba achitarea cotizației ce revine Judetului Braila prin Consiliul Judetean 
Braila in calitate de membru al Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru infrastructura de 
transport de interes strategic, în zona de Est și Sud – județele Galați, Brăila, Călărași și Ialomița 
pentru anul 2024 în valoare de 1.000.000 lei.  
              Art.2 - Cu aducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Directia 
Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetara. 
               Art.3  - Prin grija Compartimentului cancelarie si arhiva din cadrul Directiei administratie 
publica, contencios, prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta celor interesati.  
          

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

       
          PRESEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZA 

                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
     FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                        DUMITREL PRICEPUTU     


